
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33403  23Terça-feira, 27 DE JUNHO DE 2017

SUPLENTES:
1º SUPLENTE – LUIZ ANDRÉ GARCIA PASTANA, Matrícula nº 
5930555;
2º SUPLENTE – PEDRO OLÍMPIO ANJOS DA CUNHA, Matrícula 
nº 7565526;
3º SUPLENTE – VALDIR LOPES DURANS, Matrícula n° 3275310.
Art. 2º - O Presidente da Comissão Especial será representado, 
em sua ausência, por qualquer dos membros que se fi zerem 
presentes, respeitando-se a ordem de designação.
Art. 3º - As decisões da Comissão Especial serão tomadas com 
a presença de 03 (três) membros, no mínimo, e mediante voto 
singular de cada um deles.
Art. 4º - Os membros da Comissão Especial responderão 
solidariamente pelos atos decisórios que adotar, salvo se a 
posição divergente for devidamente registrada em ata lavrada 
na respectiva reunião.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 26 de junho de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 195862

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 100/2017-GP DE 23 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 07 de junho 
de 2017;
R E S O L V E:
 I- Conceder em nome do servidor FÁBIO RÉGIS GUIMARÃES, 
Matrícula: 5903595 CPF: 320.017.462-53 e ocupante do cargo 
de SUPERVISOR I, Suprimento de Fundos no valor de R$ 500,00 
(QUINHETOS REAIS), em virtude da necessidade de efetuar 
despesas de pronto pagamento.
 II- A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte Classifi cação Orçamentária:
26.122.1297.8338-0101 -339030-R$ 100,00 – Despesas com 
Consumo;
26.122.1297.8338-0101 -339036-R$ 400,00 – Serviço de 
Terceiros Pessoa Física.
 III- Prazo para aplicação: quinze (15) dias a contar da data de 
emissão da Ordem Bancária.
 IV- Para prestação de contas: quinze (15) dias subsequentes à 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
         Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 23 de junho de 
2017.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 195855

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO
A Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará - ARCON/PA.
RESOLVE: DISTRATAR A PEDIDO, o servidor contrato: MARCIO 
CARDOSO SOARES.
Cargo: Controlador de Serviços Públicos
Data do distrato: 27/06/2017

Protocolo: 195479

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 133 DE 20 DE JUNHO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.292 de 16 de janeiro 
de 2017,

Considerando o processo nº 2017/255831,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.06.2017, a PORTARIA Nº 267 de 
28  de Novembro de 2016, publicada no DOE nº 33.261, de 
30.11.2016, que cedeu a servidora CLEIDE MARIA AMORIM DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 14516/2, ocupante do cargo de Enge-
nheiro Agrônomo, para a Secretaria Especial de Agricultura Fa-
miliar e do Desenvolvimento Agrário da Casa Civil da Presidência 
da República.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 195700
PORTARIA Nº 140 DE 22 DE JUNHO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.292 de 16 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o memo 017/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, MADALENA DE MORAES SILVA matrícula 
nº 21326/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pelo cargo de Gerente, no período de 15/06/2017 
à 14/07/2017, em virtude de férias do titular CARLOS MARCELO 
NASCIMENTO CONCEIÇÃO, matrícula nº 5892668/3.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 195701
PORTARIA Nº 141 DE 22 DE JUNHO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.292 de 16 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o processo nº 2017/184651;
R E S O L V E:
CEDER o servidor PAULO JOAQUIM PINA QUEIROZ, matrícula 
nº 224031/1, ocupante do cargo de motorista, para a Agência 
de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARA, com 
ônus para o órgão cessionário, em consonância com o Decreto 
648/2013,  a contar de 02/05/2017.
.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
 Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca – SEDAP

Protocolo: 195705

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 142 DE 23 DE JUNHO DE 2017
A DIRETORIA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
Considerando o processo n° 2017/260520;
RESOLVE:
CONCEDER licença saúde a servidora MARIA LUCIA PINHEIRO 
DA CRUZ, mat. 22900/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, no período de 29/05/2017 a 27/06/2017, 
conforme laudo n° 187424A/1
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativo e Financeira.

Protocolo: 195707

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA
NUMERO DE PUBLICAÇÃO N° 195364
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 316/2017
BENEFICIÁRIO: João Carlos Moraes Gonçalves
Onde se lê: Benefi ciário: Amanda Ribeiro Cordovil
 leia-se: Benefi ciário: João Carlos Moraes Gonçalves

Protocolo: 195535

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 314/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
DESTINO: Tomé-Açu/PA
PERÍODO: 24/06/2017
Nº DE DIÁRIAS: 0,5  (meia) diária
VALOR: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Marcelo Pinto de Oliveira
ORDENADOR: Cláudia Vinagre de Mello

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 308/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
DESTINO: Tomé-Açu/PA
PERÍODO: 24/06/2017
Nº DE DIÁRIAS: 0,5  (meia) diária
VALOR: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Afi f Al Jawabri
ORDENADOR: Cláudia Vinagre de Mello

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 307/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
DESTINO: Tomé-Açu/PA
PERÍODO: 24/06/2017
Nº DE DIÁRIAS: 0,5  (meia) diária
VALOR: R$ 78,50 (sessenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Giovanni Corrêa Queiroz
ORDENADOR: Cláudia Vinagre de Mello

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 312/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
DESTINO: Tomé-Açu/PA
PERÍODO: 24/06/2017
Nº DE DIÁRIAS: 0,5  (meia) diária
VALOR: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Renildo Viana de Castro
ORDENADOR: Cláudia Vinagre de Mello

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 309/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
DESTINO: Tomé-Açu/PA
PERÍODO: 24/06/2017
Nº DE DIÁRIAS: 0,5  (meia) diária
VALOR: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Luiz Cláudio Braga Cavalcante
ORDENADOR: Cláudia Vinagre de Mello

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 310/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
DESTINO: Tomé-Açu/PA
PERÍODO: 24/06/2017
Nº DE DIÁRIAS: 0,5  (meia) diária
VALOR: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Consuelo Maria da Silva Castro
ORDENADOR: Cláudia Vinagre de Mello

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 311/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
DESTINO: Tomé-Açu/PA
PERÍODO: 24/06/2017
Nº DE DIÁRIAS: 0,5  (meia) diária
VALOR: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Luiz Alberto Ribeiro
ORDENADOR: Cláudia Vinagre de Mello

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 313/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
DESTINO: Tomé-Açu/PA
PERÍODO: 24/06/2017
Nº DE DIÁRIAS: 0,5  (meia) diária
VALOR: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Paulo Neves de Campos
ORDENADOR: Cláudia Vinagre de Mello

Protocolo: 195806


